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Anotace

Bakalářská práce se zabývá prostorovou akustikou, konkrétně návrhem akustických

úprav Kulturního domu v Žilově. První část je věnována rozboru základních pojmů

prostorové akustiky. V následující části je provedena analýza naměřených a vypočítaných

hodnot současného stavu. Práce dále obsahuje návrh akustických úprav, konkrétně doby

dozvuku podle normy ČSN 73 0527 a také rozložení akustického pole. Při návrhu úprav bylo

dbáno na co nejnižší výslednou cenu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with room acoustic, specifically with designing of acoustic

adjustments in the culture centre Žilov. The First part is focused on analyses of basic terms in

room acoustic. In the following part there is an analysis of measured and calculated values of

the current state. The bachelor thesis also contains design of acoustic adjustments, specifically

adjustments of reverberation time according to ČSN 73 0527 and also distribution of sound

field. Adjustments are designed with regards to the lowest final price.
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Seznam symbolů

TS doba dozvuku podle Sabina v [s],

TE doba dozvuku podle Eyringa [s]

TM doba dozvuku podle Millingtona [s]

A celková pohltivost [-]

V objem místnosti v [m
3
]

Si plocha dílčího materiálu [m
2
]

αsi činitel pohltivosti dílčího materiálu [-]

m činitel útlumu ve vzduchu [m
-1

]

c0 rychlost šíření zvuku ve vzduchu (340 ms-1)

lx, ly, lz rozměry uvažovaného prostoru [m]

nx, ny, nz 0, 1, 2,... celá čísla a jejich kombinace

S0 je plocha jednoho otvoru v [m2]

V = S1d objem dutiny rezonátoru pro jeden otvor [m3]

S1 průřez dutiny rezonátoru pro jeden otvor [m2]

d hloubka vzduchového polštáře [m]

l tloušťka desky s otvory nebo délka hrdla rezonátoru [m]

2Δl koncová korekce [m]

ε činitel děrování [-]

So je plocha otvorů v desce [m2]

Sc plocha celé desky [m2]

Ms je měrná plošná hmotnost desky [kg/m
2
]
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Úvod

Cílem této práce je navržení akustických úprav, tedy zlepšení akustických vlastností

Kulturního domu v Žilově.

Žilov je obec na severním Plzeňsku a zdejší kulturní dům je využíván k několika účelům,

například pro vystoupení nejrůznějších hudebních skupin, jako scéna ochotnického divadla,

pro schůze různých sdružení a spolků nebo pro sportovní aktivity a dětské zájmové kroužky.

Vzhledem k těmto skutečnostem musíme pro akustické úpravy vycházet z požadavků, které

udává norma ČSN 73 0527- Akustika - Projektování v oboru prostorové akustiky, prostory

pro kulturní účely, prostory ve školách, prostory pro veřejné účely.

Kulturní dům prošel rekonstrukcí v 70. letech a od té doby zde nedošlo k žádným

zásadním úpravám.
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1 Prostorová akustika

Prostorová akustika je vědní obor, který dnes nesouvisí a nezabývá se pouze prostory

nahrávacích studií, prostor pro hudební produkci nebo přednáškových sálů, ale řeší i prostory,

u kterých to nemusí být na první pohled úplně zřejmé. Jsou to třeba velké haly letišť nebo

nádraží, kde je zapotřebí zvýšit srozumitelnost informačních hlášení. Dále to jsou výrobní

haly, ve kterých je nutné snížit hluk vznikající při nejrůznějších výrobních procesech. Jako

nástroje pro úpravy prostorové akustiky nám slouží různé prvky, které se dělí do několika

skupin. První z nich jsou akustické obklady, které mají za úkol pohlcovat některé frekvence

zvuku, obvykle to bývá poměrně široké pásmo kmitočtů. Pro úzké pásmo frekvencí se

používají rezonanční prvky, které bývají obvykle laděny na jeden konkrétní kmitočet, který

jsou schopny velmi efektivně zatlumit. Pro rozptýlení zvuku se používají takzvané difuzní

prvky. Ty mají za úkol optimálně rozptýlit zvukové pole do celého prostoru a vytvořit tak

difuzní zvukové pole. [1],[3]

2 Pojmy v prostorové akustice

Prostorová akustika, jako každý vědní obor, obsahuje velké množství teoretických pojmů

a předpokladů. K návrhu akustických úprav v této práci se omezíme pouze na pojmy

nejdůležitější, jako jsou činitel zvukové pohltivosti, doba dozvuku, vlastní a kritický kmitočet,

prvky pro pohlcování a rozptylování zvuku.

2.1 Činitel zvukové pohltivosti

Schopnost tělesa pohlcovat zvuk se nazývá činitel zvukové pohltivosti. Značí se α a je to

bezrozměrné číslo, které může nabývat hodnot v intervalu <0;1>. U dokonale pohltivé stěny

je α=1, u stěny dokonale zvuk odrážející α=0. Tyto dva extrémní případy však v reálných

podmínkách nenastávají, proto se v praxi tato hodnota pohybuje mezi hodnotami 0 a 1. [1]
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2.2 Doba dozvuku

Pokud je v daném prostoru zapnutý zdroj zvuku v ustáleném stavu, je jím stále

doplňována energie, která je pohlcována stěnami. Pokud zdroj signálu v čase t vypneme, bude

vlivem zvukové pohltivosti stěn energie zvuku v prostoru ubývat. Doba, za kterou klesne

intenzita zvuku z hodnoty v čase t na hodnotu o 60 dB nižší, se nazývá doba dozvuku. Časový

průběh doby dozvuku závisí na přímé vlně od zdroje zvuku a na odrazech od okolních stěn.

[1], [2]

Obr.2.1 Idealizovaná akustická odezva místnosti [2]

Pro výpočet doby dozvuku bylo stanoveno několik vztahů, lišících se použitelností pro

různé typy prostor.

2.2.1 Doba dozvuku podle Sabina

Tento vztah vyhovuje a také se používá pro prostory méně tlumené, protože u více

tlumených prostor vzniká chyba. Teoreticky by při α=1 všech ploch byla výsledná doba

dozvuku TS =0, ovšem při této situaci by podle Sabinova vztahu byla doba dozvuku dána

vztahem
S

V
TS

164,0 . [2]
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mVA

V

s
T

4

164,0
[s ; m

3
; m

2
] (2.2)

kde

n

i

iiS
S

A
1

1
[-], (2.3)

TS doba dozvuku v [s],

A celková pohltivost,

V objem místnosti v [m
3
],

Si plocha dílčího materiálu [m
2
],

αsi činitel pohltivosti dílčího materiálu,

m činitel útlumu ve vzduchu [m
-1

], který se uplatní u kmitočtů nad 2 kHz a u

velkých prostor.

2.2.2 Doba dozvuku podle Eyringa

Pro účely veřejných prostor, kdy chceme vlastnosti daného místa přizpůsobit normě,

se používá právě výpočet doby dozvuku podle Eyringa. Tento vztah je obsažen v normě

ČSN 73 0573. [4]

mVAS

V
TE

4)1ln(

164,0
[s ; m

3
; m

2
; m

-1
] (2.4)

kde

n

i

iiS
S

A
1

1
[-]

TE je doba dozvuku v [s],

V objem místnosti v [m3],

S celková plocha ohraničujících stěn [m2],

αs střední činitel pohltivosti,

m činitel útlumu ve vzduchu [m-1].
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2.2.3 Doba dozvuku podle Millingtona

mVS

V
T

i

n

i

ï

M

4)1(ln

164,0

1

[s ; m
3
; m

2
; m

-1
] (2.5)

kde TM je doba dozvuku v [s],

V objem místnosti v [m3],

Si plocha ohraničujících stěn [m2],

αi činitel pohltivosti,

m činitel útlumu ve vzduchu [m-1].

Tento vzorec se používá v případech, kdy celkový činitel pohltivosti ohraničujících

stěn je vyšší než 0,8. V praxi se ukázalo, že při takto vysokých hodnotách činitele zvukové

pohltivosti vzniká Podle Eyringova vzorce chyba. Ta je dána jeho předpokladem, že je od

všech ploch stejné množství odrazů zvukových vln. Ve skutečnosti však množství odrazů

záleží na velikosti daných ploch. Prostorů, kde α>0,8 je pouze minimum, proto se tento

vzorec používá velmi zřídka. [3],[1]

2.3 Vlastní frekvence

Vlastní frekvence jsou dány rozměry dané místnosti (výškou, šířkou, délkou). Pokud

v místnosti větší než 200 m
2
je zapnutý zdroj zvuku, pak frekvence rovnající se vlastním

frekvencím daného prostoru budou mít větší amplitudu, než kmitočty ostatní. Záměrem tedy

je dosáhnout co největšího počtu vlastních kmitů v celém slyšitelném pásmu, aby bylo


[…]


pohltivosti.
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 Obr.4.2 Model konstrukce rezonátorů

4.2.1 Porézní materiál na 2 kHz

Na Obr.4.2 je vidět výsledný vzhled navržené konstrukce. První akustický prvek

nacházející se v konstrukci je pevná deska s vrstvou přibližně 25 mm porézního materiálu.

Tato deska je na obrázku nakreslena bílou barvou. Desek se v konstrukci nachází celkem

19 kusů, rozměr jedné desky je 60x60 cm, což je také rozměr standardních průmyslově

vyráběných akustických obkladů. Pevná deska může být například překližka 22 mm. Jako

porézní materiál může být použit například molitan nebo vrstva climatizeru. Takto vyrobená

deska bude mít nejvyšší činitel zvukové pohltivosti přibližně ve 2000 Hz. Celý průběh činitele

zvukové pohltivosti je na Obr. 4.3.

4.2.2 Akustické prvky na 125 Hz

Jako druhý prvek v konstrukci je rezonátor naladěný na 125 Hz. Tento kmitočet je podle

Obr.3.12 potřeba lehce zatlumit. Navíc rezonátor naladěný na tento kmitočet odpovídá

podmínce, aby se v konstrukci střídaly dva prvky s různým průběhem α(f). Výpočet tohoto

rezonátoru je proveden v souboru „Akusticke_upravy.xls“, a to pro dva typy rezonátorů.

První z nich je Helmholtzův rezonátor. Rozměr je opět 60x60 cm. Poloměr jednoho

otvoru byl zvolen 5 mm, tloušťka desky 18 mm a počet děr v jedné desce 49. Podle vztahu 2.6

pak vychází výška vzduchového polštáře 85 mm.
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Druhý typ rezonátoru je kmitající deska. Rozměr jedné desky musí být také 60x60 cm.

Jako kmitající desku lze nejsnáze použít sololak, jehož měrná plošná hmotnost je

3,4 kg/m
3
.Výška vzduchového polštáře pak bude podle vztahu 2.13 d=68 mm.

Obr.4.3 Průběh činitele zvukové pohltivosti navržených prvků [2]

Oba tyto typy rezonátorů musejí být vyrobeny v podobě jakýchsi kazet. Při umístění

v nerovné ploše by jinak rezonátory neměli vždy stejné vlastnosti. Jako deska pro základnu je

vhodná překližka tloušťky 22 mm.

5 Ověření návrhu akustických úprav

Na závěr práce bylo provedeno ověření funkčnosti vypočítaných a navržených

akustických úprav a to simulací v programu EASE a také teoretickým výpočtem provedeným

v přiloženém souboru „Akusticke_upravy.xls“. V teoretickém výpočtu byla vypočítána doba

dozvuku podle Eyringa i s přidanými plochami akustických prvků.
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Obr.5.1 Doba dozvuku po navržených úpravách.

5.1 Simulace v programu EASE

Nejefektivnější způsob ověření akustických úprav před jejich realizací je simulace

v počítačovém programu. V programu EASE byl již v této práci simulován současný

stav rozložení pole a doby dozvuku v kulturním domě. Do 3D modelu v programu

SketchUp byly tedy dokresleny rohové rezonátory tlumící vlastní kmity sálu kolem

80 Hz a dále také přidaná zakřivená plocha s periodicky se střídajícími akustickými

prvky, viz Obr.4.2. Tato simulace byla na rozdíl od simulace současného stavu uvedené

v kapitole 3 provedena s maximálním akustickým tlakem, který jsou schopny

reproduktory QSC HPR122i podle knihovny EASE dodat.
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Obr.5.2 Mapa akustického tlaku na poslechové ploše po úpravách, 400Hz

Na Obr.5.2 je zřejmé, že akustické úpravy přispějí k lepšímu, rovnoměrnějšímu

rozložení akustického tlaku. Zejména na okrajích poslechové plochy a v rozích místnosti se

rozložení pole zrovnoměrní. Rozložení pole na ostatních jednotlivých kmitočtech po

navržených úpravách zobrazeny v příloze.
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Závěr

Během této bakalářské práce byly postupně splněny všechny body zadání. Naměřená doba

dozvuku byla ověřena výpočtem a také simulací, naměřené hodnoty rozložení pole byly také

ověřeny simulací. Z těchto hodnot vyplynula potřeba zkrátit dobu dozvuku na některých

kmitočtech tak, aby odpovídala normě ČSN 73 0527, konkrétně požadavkům pro víceúčelové

sály.

Během práce byly na okna sálu kulturního domu zakoupeny ještě sametové závěsy, které

bylo tedy také nutné zahrnout do výpočtů a simulace. Po přepočítání výsledné doby dozvuku

a provedení simulace se ukázalo, že instalace závěsů pomohla celkové akustice. I přes tuto

skutečnost bylo však nutné navrhnout ještě další akustické úpravy.

První akustickou úpravou by měla být instalace rezonátorů laděných na 80 Hz. Dále byla

navržena konstrukce pro zlepšení difuzity akustického pole a také částečnému zatlumení

frekvence 125 Hz a pak také vysokých frekvencí od 2 kHz výše. Tato konstrukce se tedy

sestává ze dvou akustických prvků. Před instalací těchto prvků by bylo vhodné je změřit

v dozvukové komoře, zda jejich reálné parametry odpovídají přesně vypočítaným.

Je samozřejmé, že by při návrhu úprav bylo nejjednodušší vycházet a počítat s instalací

průmyslově vyráběných akustických prvků. To však nebylo cílem této práce a proto byl při

návrhu akustických úprav v první řadě brán ohled na celkovou cenu všech prvků a konstrukcí.

Veškeré materiály použité pro akustické úpravy jsou snadno dostupné a jejich zpracování je

možné v běžné truhlárně. Navíc je lze všechny poměrně snadno natřít barvou a přizpůsobit

tedy jejich design požadavkům uživatelů KD.
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