# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Návrh akustických úprav KD Žilov</b> Název práce: <b>Ing. Jan Altman</b>
Student: <b>Ondřej BECH</b> Std. číslo: <b>E09B0104P</b> Oponent: <b>Ing. Jan Altman</b>

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje návrh akustických úprav v kulturním domě v obci Žilov. Student provedl návrh vzhledem ke svému nízkým zkušenostem v oboru prostorové akustiky velice pečlivě a po odborné stránce vykazuje práce znaky řešení profesionálních firem. V práci se vyskytují drobné typografické chyby a v prezentaci výsledků simulace bylo vhodné zvolit lépe měřítko. Práci jinak hodnotím jako velice kvalitní.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem by bylo možné řešit úpravu stropu v případě rekonstrukce? S ohledem na jakou normu byly zvolené toleranční meze pro dobu dozvuku v sálu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce